⁴⁴⁶ Nov. Marc. 5.1: *Quod cum de voluntate latoris et de sanctione legis nobis videretur, universum testamentum iussimus relegi atque replicari; et cum repertum fuisset alias quoque*

In esso la testatrice volle affidare a un prete tanto la funzione di erede (*heres*), quanto la funzione di esecutore (*dispensator*); dal testo, tuttavia, emerge che ella avrebbe potuto benissimo fare altrimenti, concedendo ad altri l'incarico di esecutore. Ciò lascia intendere che le due figure dell'erede e dell'esecutore, benché unite nella stessa persona, appaiono, nel 455 d.C., ben distinte tra loro⁴⁴⁷.

Del 468 è una costituzione di Leone I:

C. 1.3.28.1 Leo A. Nicostrato pp.: *Et si quidem testator significaverit, per quem desiderat redemptionem fieri captivorum, is qui specialiter designatus est legati seu fideicommissi habeat exigendi licentiam et pro sua conscientia votum adimpleat testatoris. Sin autem persona non designata testator absolute tantummodo summam legati vel fideicommissi taxaverit, quae debeat memoratae causae proficere, vir reverentissimus episcopus illius civitatis, ex qua testator oritur, habeat facultatem exigendi, quod huius rei gratia fuerit derelictum, pium defuncti propositum sine ulla cunctatione ut convenit impleturus.*

Nel testo si dice che se un testatore indicò una persona per mezzo della quale debba avvenire la liberazione degli schiavi, questi abbia la facoltà di domandare il legato o il fedecommissario, adempiendo così in coscienza la volontà del testatore. Se poi il testatore non indicò alcun esecutore, ma soltanto la somma del legato o del fedecommissario da impiegarsi per tale causa, il vescovo di quella città nella quale il testatore morì abbia la facoltà di domandare ciò che fu lasciato per tale oggetto, dovendo immediatamente eseguire la volontà del defunto.

In questo periodo, secondo il Sacchi Lodispoto, «era permesso ai testatori di nominare persone, che, secondo la loro coscienza, adempissero ai desideri del defunto. Se nessuno era incaricato di tale ufficio l'assumeva di diritto il vescovo della città natale del testatore, e se questa non era nota,

partes eiusdem voluntatis ita iuste ac prudenter institutas, ut nullum bene de se meritum neglexerit, multa sacrosanctis ecclesiis, multa pauperibus, multa monachis religionis intuitu, multa captivorum redemptioni commota miserabili eorum sorte contulerit, multa libertis suis delatorum sibi obsequiorum contemplatione praestiterit, alteram quoque partem institutionis, in qua Anatolium presbyterum reliquit heredem, advertimus ordine fuisse dispositam. Ea enim mobilia, quae plurimis iuste ac pie reliquit, per hunc voluit universa compleri, ut non solum heredis, sed paene etiam dispensatoris fungatur officio. Ideoque huiusmodi praedictae clarissimae memoriae Hypatiae voluntatem etiam in ea parte, qua Anatolium presbyterum instituit heredem, mea auctoritate firmavi.